
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GUANAMBI

Distrito de Ceraíma, Zona Rural, GUANAMBI / BA, CEP 46430-000 Fone: (77) 3493-2100

EDITAL N° 13 DE 18 DE MAIO DE 2022

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE

MONITORIA DE ENSINO PARA OS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 278, de 18/03/2022, publicada no

Diário Oficial da União de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con'das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, em consonância com as Organizações Didá'cas do Nível Médio e

de Nível Superior do IF Baiano, aprovadas respec'vamente pelas Resoluções do CONSUP, Nº 45, de 03 de julho de

2019 e Nº 64 de 31 de março de 2020, com o Regulamento de Monitoria de Ensino do IF Baiano, aprovado pela

Resolução do CONSUP Nº 08, de 30 de março de 2016 e com a Resolução nº 90/2020/ CONSUP/IFBAIANO de 28

de outubro de 2020, RESOLVE: 

1- Tornar público aos interessados a REABERTURA Processo Sele<vo para concessão de bolsas de monitoria

para os Cursos Técnicos Integrados.

2-   Reabrir o período de inscrição de 18/05/2022 à  22/05/2022, exclusivamente para as vagas con<das nesta

reabertura. 

3- Caso não haja contemplado nesta reabertura, nova reabertura, estará condicionada às regras do Edital n° 31

de 05 de novembro de 2021.

DAS VAGAS, DA VIGÊNCIA E DA REMUNERAÇÃO

1. O IF Baiano Campus Guanambi dispõe de um total de 02 (duas) vagas para monitores remunerados,

distribuídas por curso, conforme quadros a seguir:

Quadro de vagas 2 - CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

Curso Disciplina
Docente

Orientador
Vagas Pré-Requisitos



Técnico

Integrado ao

Ensino Médio

Matemática¹
Radival Costa

Nery
01

Ter sido aprovado na

disciplina de

matemática ou

equivalente nos cursos

de Graduação com

média igual ou superior

a 7,0.

Técnico

Integrado ao

Ensino Médio

Física

Josenilton

Nascimento

Souza

01

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o 1º

ano do curso, com

média igual ou superior

a 6,0.

Técnico em

Informática para

Internet

Programação de

Sistemas para Web

I 

Carlos Anderson

Silva
01

Ter sido aprovado na

disciplina Programação

Web I, durante o 2º

ano do curso, com

média igual ou superior

a 6,0.

  1. A ser ofertada para turmas do 3º ano do Ensino Médio.

1.2. O Termo de Compromisso terá uma vigência de 2 (dois) meses, compreendendo o período de junho de 2022

a julho de 2022 para a vigência da monitoria, podendo ser prorrogado, consoante ao disposto no Edital n° 31 de

05 de novembro de 2021. 

1.3. O monitor bolsista receberá uma bolsa mensal no valor fixo de R$ 200,00 (duzentos reais).

2. CRONOGRAMA

Etapa Data

Publicação do do edital local 18/05/2022

Inscrições 18 a 22/05/2022

Homologação das Inscrições até 23/05/2022

Recursos contra a homologação das inscrições 24/05/2022

Resultado dos recursos após a homologação das inscrições25/05/2022

Período de Seleção 25/05/2022

Resultado Preliminar de classificação 30/05/2022

Recursos preliminar contra o resultado
31/05/2022

Resultado final 01/06/2022



Assinatura do Termo de Compromisso 03/06/2022

* A publicação do resultado final poderá sofrer alterações em razão do número de inscritos e do recurso.

3. As demais disposições do Edital n° 31 de 05 de novembro de 2021, seguem inalteradas.

Guanambi, 16 de maio de 2022.

(Assinado eletronicamente)

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO

Diretor-Geral

Campus Guanambi

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlito Jose de Barros Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - GBI-DG, em 18/05/2022 11:02:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

326183

c130ae810e


